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Заключение на проект решения Совета Апанасенковского  

муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений в 

решение Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края первого созыва от 05 ноября 2020 г. № 27 «О налоге на имущество 

физических лиц на территории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края»  (далее – проект решения) подготовлено в    

соответствии со  статьей  8   Положения о  Контрольно-счетной палате  

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от 

16.11.2021 г. № 208, на основании п.2.2 плана работы Контрольно-счетной 

палаты Апанасенковского муниципального округа
1
 на 2024 год. 

Проект решения подготовлен финансовым управлением администрации  

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края и поступил 

в Контрольно-счетную палату 04.09.2024 года.   

Представленный на экспертизу проект решения направлен в 

Контрольно-счетную палату в электронном виде в составе: проект решения, 

пояснительная записка к проекту решения.  

Целью экспертизы проекта решения является установление соответствия 

предлагаемого проекта решения  Налоговому кодексу РФ, в связи с тем, что 

законом Российской Федерации от 12 июля 2024 года № 176-ФЗ «О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и 

признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 

Российской Федерации» вносятся изменения в статьи 406 и 407 Налогового 

кодекса Российской Федерации (часть вторую). 

В соответствии с представленным проектом  правовой основой  данного 

проекта являются: 

- Налоговый кодекс Российской Федерации (глава 32 Налогового 

кодекса РФ); 

- Федеральный закон от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
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- Закон Ставропольского края от 05 ноября 2015 года № 109-кз «Об 

установлении единой даты начала применения на территории 

Ставропольского края порядка определения налоговой базы по налогу 

на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости 

объектов налогообложения»; 

- Решение Совета Апанасенковского муниципального округа от                            

05 ноября 2020 г. № 27 «О налоге на имущество физических лиц на 

территории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края». 

        Проект  решения подготовлен в связи с необходимостью приведения 

решения Совета Апанасенковского  муниципального округа Ставропольского 

края от  05 ноября 2020 г. № 27 «О налоге на имущество физических лиц на 

территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края» (в редакции решения Совета Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края от 23 марта 2023 г. № 332)  в соответствие с 

нормами закона Российской Федерации от 12 июля 2024 года № 176-ФЗ «О 

внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской 

Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 

законодательных актов Российской Федерации» (далее – Закон  № 176-кз). 

 В целях реализации положений Закона № 176-кз проектом решения 

предлагается  внесение изменений в текст решения Совета Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края от 05 ноября 2020 г. № 27 «О 

налоге на имущество физических лиц на территории Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края», которые  вступят в силу с     

1 января 2025г., а именно:  

1) исключить абзац 4 подпункта 2 пункта 2 устанавливающий 

налоговую ставку 2,0 в отношении: 

«объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из 

которых превышает 300 миллионов рублей;»; 

2) дополнить пункт 2 подпунктом 2.1): 

«2,5 процента в отношении объектов налогообложения, кадастровая 

стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей». 

         В соответствии со ст. 406 Налогового Кодекса РФ налоговые ставки 

устанавливаются нормативными правовыми актами представительных 

органов муниципальных образований. 

         Экспертиза проекта решения Совета Апанасенковского 

муниципального округа  Ставропольского края первого созыва «О внесении 

изменений в решение Совета Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края от  05 ноября 2020 года № 27 «О налоге на имущество 

физических лиц на территории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края» показала, что проект решения подготовлен в 

пределах полномочий органов местного самоуправления,  и  не противоречит 

требованиям налогового законодательства.        
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Контрольно-счетная палата Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края считает возможным принятие к рассмотрению проекта  

решения Совета Апанасенковского муниципального округа  Ставропольского 

края первого созыва «О внесении изменений в решение Совета 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от                    

05 ноября 2020 года № 27 «О налоге на имущество физических лиц на 

территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края».    

 

 

 
Инспектор Контрольно-счетной палаты  
Апанасенковского муниципального  
округа  Ставропольского края                                                    Т.А. Прокопенко     

 
 

 
 


